CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto:

a) retificação da Redação constante da Cláusula Segunda - DO OBJETO do Contrato firmado;

b) o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do item 1 - Acess Point, o que corresponde a 10,71794 % (dez vírgula, setenta e
um mil, setecentos e noventa e quatro por cento) sobre o valor inicial do Contrato nº 49/2018, com fulcro no § 1º, artigo 65, da Lei
nº 8.666/93 e na Cláusula Décima Quinta - Da Alteração Contratual e;
c) a Inclusão da Cláusula Resolutiva Expressa - Da Lei Anticorrupção, estabelecida pela Portaria nº 148 - MMFDH, de

[...]

40/2018 e Apensos, que são partes integrantes deste Contrato e na proposta comercial, independentemente de transcrição."

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1.  Fica alterada a Cláusula Terceira - Do Valor do Contrato n.º 49/2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1. O valor GLOBAL deste Contrato é de R$ 473.534,00 (quatrocentos e setenta e três mil quinhentos e trinta e quatro reais), correspondente as
valores detalhados na tabela abaixo:

Item da Ata Descrição Quant Valor Unitário (R$) Total (R$)
1 Access Point 100                   2.292,00     229.200,00
3 Controladora Wireless Virtualizada 2                 15.176,00       30.352,00

[...]

de montagem, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucros e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Contrato e seu anexo."

4. CLÁUSULA QUARTA – DO ACRÉSCIMO
4.1. O valor total do presente Termo Aditivo, corresponde ao acréscimo de 10,71794 % (dez vírgula, setenta e um mil, setecentos e
noventa e quatro por cento) sobre o valor inicial do Contrato nº 49/2018, representado pelo acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o do
item 1 - Acess Point no valor de R$ 45.800,00 (quarenta e cinco mil e oitocentos reais), conforme tabela abaixo:

Item Descrição Quantidade 
Contratada Aditivo Valor Unitário Valor total do Aditivo

1 Access Point 80 20 R$ 2.292,00 R$45.800,00
TOTAL R$ 45.800,00

5. CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL
5.1. O presente Termo Aditivo decorre de Autorização do Subsecretário de Orçamento e Administração da Secretaria Executiva do